beneficiarios posse perinde testari de re-  
ditibus suis ecclesiasticis, ac de bo-  
norū patrimonialium redditibus. Cuius  
fundamenta nil obstant. Non primū,  
fundatū in c. 1. de cler. nō resid. lib. 6.  
quatenus significat fragiliter à cōtra-  
rio sensu; beneficiatū fieri dñm distri-  
butionū; quas interessendo diuitis; lu-  
cratur; & per cōsecutionē; omniū re-  
ditū sui beneficij. Nā contrariū pro-  
bāt in sensu directo omnia illa iura,  
quæ in q. 1. mon. xxiii. citauimus;  
quatenus determinant D. N. Iesum  
Christū esse verū Dñm omniū bono-  
rum ecclesiasticorū; nō solū illa gene-  
rali ratione, quod Dñi est terra & ple-  
nitudō eius, Psal. 25. & c. Quo iure. 8.  
distin. sed etiā speciali ratione, & hu-  
mana disposiōne, sicut alij omnes;  
beneficiarios autē esse dispēsatores, &  
procuratores eius. Et quia licet ali-  
quō largo modo dici possint dñi, non  
tamē possunt dici absoluti, sed astricti,  
vt se sustentatis, reliqua piis operibus  
impēdāt, vt latē dictū est, in q. 1. mo-  
nit. xliiii. respondēdo lausimē præ-  
fato cap. 1. Non obstat etiā secūdum,  
scilicet, quod cōsuetudo vbique gen-  
tium id habet. Tum, quod in q. 1. mo-  
nit. L. probauimus id esse falsissimū,  
adeo quod nullibi gentiū sit cōsuetu-  
do tam liberē testādi de redditibus ec-  
clesiasticis, ac patrimonialibus laicis.  
Tum, quia tenendū est, quod consue-  
tudo beneficiariorū, si qua esset testā-  
di ad libitū de redditibus ecclesiasti-  
cis, nil valeret. Primò quidem, quod  
opinio cōmunis id habet; quam etiā  
ipso N. attestante in c. 7. 2. part. tenet  
Panor. in c. Cum in officiis, nu. 5. de  
testam. & in cap. 1. de eccles. edific.  
& alij complures, quos refert Reue-  
rendiss. Episcopus Segobienfis Di-  
dacus à Leyua, siue Couartubias in

c. Cum in officiis, número 9. de te-  
stam. qui dicunt eā esse communem,  
& ei assentire omnes ferē in c. 1. de te-  
stam. & in c. Relatum. 2. eod. tit. & in  
c. final. de pecul. cleric. quamuis ipse  
N. magnaopere labore frustra ponde-  
rādo minutim verba aliquorum do-  
ctorum ad suadendum dubium esse,  
an sit communis. Nam, quicquid ipse  
dicat, non solū communis, sed  
omnium ferē opinio habet, non vale-  
re consuetudinem; vt beneficiarij per-  
inde testentur prohibito de omnibus  
reditibus ecclesiasticis, ac de patrimon-  
ialibus. Quod etiam tenuit Rochus  
Curtius in c. fin. de consuetud. fol. 22.  
col. 3. & Philippus Perus. in rubric.  
de testam. col. 23. & col. 32. & Caiet.  
in Sec. 2. q. 85. art. 7. Quam & ipse  
ante annos triginta etiam præfato Re-  
uerendissimo audiēte me, dictando è  
cathedra, confirmauit Salmantica. Nā  
& si aliqui doctores dicant illam, vel  
illam consuetudinem testandi de illis,  
aut illis redditibus valere: rarissimi ta-  
men sunt, qui ausi fuerint dicere id,  
quod præfatus N. ait, valere; vt ad li-  
bitū omnes beneficiarij de omnibus  
reditibus ecclesiasticis, perinde ac de  
patrimonialibus, testentur. Secundò  
probat, quod hoc est adeò verum,  
vt quamuis nemo id tenuisset, debe-  
ret tamen teneri: eo quod omnia de-  
cē præcepta Decalogi, de quo Exod.  
20. & glo. in c. Quid in omnibus. 32.  
q. 7. sunt leges diuinæ; imò & natura-  
les, iuxta doctrinam Thomæ receptā,  
in Sec. 2. q. 122. art. 3. & in 3. dist. 37.  
q. 2. art. 4. vbi cōmunis id tenet, præ-  
ferim Maior. q. 2. Neque Scotus in  
effectū, quod ad hoc propositū, dissen-  
tit: & per consecutionem, septimum  
de non furando, & decimum de non  
cōcupiscendo rem alienā, erunt tales;  
iuxta